
Pag. 
  1 
 
 
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
 Medaglia d’Oro al Valore Militare per attività partigiana 

  

SERVIZIO SICUREZZA E POLIZIA LOCALE - RISORSE NATURALI CACCIA 
E PESCA 

 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 259/ GEN  

N. 20/SPRN 

Data 01/02/11 

Oggetto: Adozione di Avviso pubblico per il conferimento di un 

incarico professionale a un tecnico-faunista nell'ambito della 

redazione del Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2011-

2016.    

Tipologia: Altro 

Albo Beneficiari: NO 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 per procedere al rinnovo del vigente Piano Faunistico Venatorio Provinciale (d’ora in poi 
PFVP) 2003/2008 si era in attesa di conoscere gli indirizzi dettati dalla Regione per 
l’elaborazione del medesimo; 

 in data 13/07/10 la Giunta Regionale con deliberazione n. 5 ad oggetto “ Criteri ed indirizzi 
per la pianificazione faunistico venatoria 2010/2015- legge Regionale 7/95” ha fornito le 
attese linee guida;  

 nelle citate linee guida è indicato il termine di un anno per la realizzazione del P.F.V.P.; 
 

Visto il “Regolamento sull’affidamento degli incarichi professionali a soggetti esterni all’Ente, 
approvato con Atto di G.P. n. 94 del 25/03/2008 e modificato con Atto di G.P. n. 261 del 
10/09/2010; 

 
Dato atto che è possibile ricorrere alle risorse interne del Servizio limitatamente ad una sola 
parte dell’elaborazione del suddetto Piano; 
 
Appurato che si è già provveduto alla ricognizione presso gli altri servizi dell’Ente e non 
figurano altri dipendenti disponibili con la professionalità necessaria e pertanto necessita il 
conferimento di un incarico esterno a un tecnico faunista; 

 
Considerato che è stata inviata in data 12/11/10 specifica richiesta di inserimento dell’incarico in 

oggetto, approvata poi dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 45 del 30/11/2010; 
 
 



Pag. 
  2 
 
 

DETERMINA 
 
1. di adottare, per i motivi di cui in premessa, l’Avviso pubblico per il conferimento di un 

incarico professionale a un tecnico-faunista nell’ambito della redazione del Piano Faunistico 
Venatorio Provinciale 2011-2016 che è allegato alla presente determinazione e ne costituisce 
parte essenziale; 

2. di dare atto che l’incarico dovrà essere svolto dalla data di conferimento fino all’approvazione 
definitiva del PFVP da parte del Consiglio Provinciale e comunque non oltre il 31/12/2011; 

3. di stabilire che tra l’Amministrazione e il soggetto incaricato verrà stipulato un contratto con 
cui saranno dettagliatamente disciplinate le modalità di esecuzione; 

4. di stabilire, altresì, che la liquidazione del compenso avverrà dietro presentazione di regolare 
fattura a conclusione dei lavori, dopo aver accertato la corrispondenza del prodotto a quanto 
contrattualmente previsto; 

5. di pubblicare sul sito istituzionale della Provincia la presente determinazione, l’allegato Avviso 
e lo schema di domanda; 

6. di trasmettere il 2° originale del presente provvedimento dirigenziale al Segretario Generale 
per gli adempimenti previsti nello Statuto Provinciale; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessore alla Caccia e Pesca. 
 

Istruttore Direttivo 

(Dott. Agr. Alessandro Fabiani) 

Il Dirigente 
(LELII AVV. ANNA MARIA) 

 



Pag. 
  3 
 
 

La presente determinazione dirigenziale si compone di n. TRE pagine, di cui n. ZERO di allegati, che 
formano parte integrante della stessa. 

 
 

      Il Dirigente 
(LELII AVV. ANNA MARIA) 

 



 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia d’oro al V.M. per Attività Partigiana

SERVIZIO RISORSE NATURALI – CACCIA E PESCA 
Via Marche – 63100 - Ascoli Piceno 

 
Ascoli Piceno, 1 febbraio 2011 

 
 
AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
PROFESSIONALE A UN TECNICO-FAUNISTA NELL’AMBITO DELLA 
REDAZIONE DEL PIANO FAUNISTICO VENATORIO PROVINCIALE 2011-2016. 
 

 
ART. 1  

FINALITA’ GENERALI 
 
La Provincia di Ascoli Piceno, al fine di redigere il Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2011-
2016 (d’ora in poi PFVP), emana un Avviso Pubblico (d’ora in poi Avviso) per l’affidamento di un 
incarico di prestazione professionale a n. 1 (uno) TECNICO FAUNISTA con esperienza nel settore 
della gestione faunistico-venatoria, mediante valutazione comparativa per soli titoli. Il soggetto 
affidatario dovrà svolgere l’attività sotto la supervisione del Servizio Risorse Naturali-Caccia e 
Pesca della Provincia di Ascoli Piceno (d’ora in poi Servizio). 
 
 

ART. 2  
OGGETTO DELL’INCARICO 

 
L’incarico si svolgerà presso la sede del Servizio e sul territorio provinciale, secondo le specifiche 
esigenze della Provincia, senza vincolo di orario e di frequenza.  
L’incaricato dovrà essere auto munito; le spese sostenute per carburante, pedaggi, vitto e 
quant’altro sono comprese nel compenso dell’incarico. 
In particolare il tecnico dovrà collaborare con il Servizio nell’intera stesura del PFVP, con 
particolare riguardo ai seguenti elaborati: 

1. elaborazione cartografica GIS delle superfici territoriali soggette a pianificazione; 
2. valutazione della vocazione del territorio per le specie di interesse gestionale (acquisizione 

dei dati statistici di carattere ambientale e faunistico, sviluppo dei modelli di vocazione e 
rappresentazione cartografica); 

3. individuazione dei distretti territoriali omogenei e di gestione, con relative caratteristiche 
ambientali e obiettivi di gestione per le specie stanziali di interesse venatorio (vocazione del 
territorio, elaborazione del modello predittivo, risultati e problematiche gestionali), avifauna 
migratoria, fauna di interesse naturalistico e conservazionistico; 

4. individuazione e relativi criteri gestionali degli Istituti di protezione della fauna selvatica, 
Siti di Importanza Comunitaria e Zone di Protezione Speciale; 

5. criteri gestionali per gli appostamenti fissi di caccia; 
6. criteri gestionali per le Zone di Addestramento Cani; 
7. pianificazione e gestione degli istituti di gestione privatistica (Aziende Faunistico-

Venatorie, Aziende Agri-Turistico-Venatorie e Centri Privati di Riproduzione della Fauna 
Selvatica allo Stato Naturale); 

8. valutazioni ambientali (Valutazione Ambientale Strategica e Valutazione di incidenza); 
9. partecipazione alle riunioni tecniche inerenti la stesura del PFVP. 

 
 1 



 2 

ART. 3  
DURATA E DISCIPLINA 

 
L’incarico decorre dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ap.it 
del contratto. La sua efficacia cessa contestualmente all’approvazione definitiva del PFVP da parte 
del Consiglio Provinciale e comunque non oltre il 31/12/2011. 
L’incaricato sarà liberato dagli obblighi contrattuali previa consegna degli elaborati oggetto 
dell’incarico. 
I termini di consegna dei singoli elaborati, di cui all’art. 2, sono concordati con il Servizio. 
L’incarico ha natura di prestazione professionale, senza vincolo di subordinazione, ai sensi degli 
art. 2222 del C.C. e ss. 
 
 

ART. 4  
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 

 
Possono partecipare alla selezione i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

• diploma di Laurea in Scienze Naturali o Scienze Agrarie o Scienze Biologiche o 
equipollenti (la dichiarazione di equipollenza va allegata dal candidato); 

• esperienza professionale di almeno 3 (tre) anni (“tecnico faunista esperto” come previsto 
dai criteri ed indirizzi per la pianificazione faunistico-venatoria 2010-2015 forniti dalla 
Regione Marche) in materia naturalistico-ambientale; 

• cittadinanza italiana o di un Paese Membro dell’Unione Europea; 
• godimento dei diritti civili e politici; 
• che non abbiano procedimenti penali in corso, non siano soggetti a misure di prevenzione 

personale o abbiano subito condanne definitive per reati contro la PA; 
• patente di guida di categoria “B” in corso di validità; 
• conoscenza dei principali software applicativi e in particolare dell’applicativo ArcGis. 

 
Tutti i requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando e la mancanza 
anche di uno solo comporta l’esclusione. 
 
 

ART. 5  
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA E SCADENZA DEI TERMINI 

 
Ai fini dell’ammissione i candidati dovranno produrre, a pena di esclusione, la seguente 
documentazione: 
a) domanda di partecipazione, redatta secondo lo schema allegato al presente Avviso, sottoscritta in 

originale; 
b) curriculum vitae professionale da cui risulti il possesso dei titoli di cui all’art. 4; 
c) copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità. 
 
La domanda potrà essere consegnata a mano all’Ufficio Protocollo della Provincia di Ascoli Piceno 
(P.zza Simonetti, 36) o spedita con raccomandata al seguente indirizzo: “Provincia di Ascoli Piceno 
– Servizio Risorse Naturali – Caccia e Pesca P.zza Simonetti 36 – 63100 Ascoli Piceno”.  
 
Il termine perentorio per la presentazione della domanda è il 18 febbraio 2011 a prescindere dalla 
modalità di presentazione. La domanda inoltrata tramite raccomandata (fa fede il timbro dell’ufficio 
postale accettante) dovrà comunque pervenire entro e non oltre il 25 febbraio 2011. Le 
domande pervenute oltre il termine fissato, anche per disguidi postali, non saranno considerate.  

http://www.provincia.ap.it/


 3 

Sul plico il candidato deve indicare il mittente e la dicitura “Avviso pubblico per il conferimento di 
un incarico professionale a un tecnico-faunista (incarico di prestazione professionale) nell’ambito 
della redazione del Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2011-2016”. 
Nella domanda il candidato deve indicare il domicilio eletto ai fini della selezione e ha l’onere di 
comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione dello stesso. La Provincia non assume 
responsabilità per l’inesatta indicazione del recapito, mancata e/o tardiva comunicazione della sua 
variazione.  
La mancata sottoscrizione della domanda e/o la mancata allegazione della copia fotostatica di un 
documento d’identità in corso di validità comportano l’esclusione. 
 
 

ART. 6 
 DOCUMENTAZIONE 

 
La Provincia ammette con riserva tutti i candidati alla selezione ed effettua accertamenti, anche a 
campione, sulla veridicità di quanto dichiarato. Qualora fosse riscontrato il mendacio si procederà 
alla revoca dell’incarico e contestualmente a informare l’Autorità Giudiziaria. 
 
 

ART. 7 
 COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE 

 
La Commissione di Valutazione (d’ora in poi Commissione) è costituita dal Dirigente del Servizio 
Risorse Naturali-Caccia e Pesca, che la presiede, e da due membri del Servizio di categoria non 
inferiore alla “C”. Un dipendente del Servizio funge da Segretario verbalizzante. 
La Commissione provvede a vagliare le candidature, procedendo prioritariamente a verificare la 
completezza della documentazione. Le domande incomplete saranno escluse e ne sarà data 
comunicazione mediante raccomandata a/r ai candidati. 
In base ai punteggi attribuiti secondo i criteri in seguito specificati è stilata la graduatoria. Il primo 
classificato è nominato vincitore e riceverà l’incarico. 
 
Valutazione dei titoli 
Per la valutazione la Commissione dispone di 100 punti così distribuiti: 
 
1. Max. 40 punti: attività professionale specifica in materia di Piani Faunistici Venatori; 
2. Max. 40 punti: attività professionale specifica in materia di gestione faunistico-venatoria nel 

territorio della Provincia di Ascoli Piceno; 
3. Max. 20 punti: curriculum vitae professionale, con esplicito riferimento all’attività faunistica e 

valutazioni ambientali. 
 
 

ART. 8  
ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO 

 
Il vincitore della selezione sarà informato con raccomandata a/r. Sarà data altresì adeguata 
pubblicità sul sito istituzionale www.provincia.ap.it-Sezione Incarichi. Le modalità di espletamento 
dell’incarico sono disciplinate da contratto da stipularsi tra la Provincia di Ascoli Piceno e il 
soggetto vincitore. 
 
 
 
 
 

 



 4 

ART. 9  
TRATTAMENTO ECONOMICO 

 
Il compenso stabilito per l’incarico è di € 17.000,00 + IVA. 
Il compenso sarà erogato in unica soluzione, dietro presentazione di regolare fattura, a conclusione 
dei lavori, dopo aver accertato la corrispondenza del prodotto a quanto contrattualmente previsto. 
 
 

ART. 10  
INTERRUZIONE 

 
Il contratto potrà essere risolto per gravi inadempienze dell’incaricato o qualora i risultati prodotti 
pro tempore risultino non corrispondenti a quanto contrattualmente previsto.  
In tal caso si comunicherà, tramite raccomandata a/r, l’avvenuta risoluzione con un preavviso di 
giorni 10 (dieci). 
 
 

ART. 11  
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs n. 196/2003, i dati personali forniti dai candidati sono trattati dalla 
Provincia di Ascoli Piceno per le sole finalità di gestione della selezione e del rapporto contrattuale 
derivante. L’autorizzazione al trattamento di questi dati è obbligatoria per ammettere la domanda di 
partecipazione. Il candidato gode dei diritti sanciti dall’art. 13 del citato D. Lgs. n. 196/2003. 
Responsabile del trattamento è il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca della Provincia di Ascoli 
Piceno.  
 

ART. 12 
 PUBBLICITA’ 

 
L’avviso di selezione, corredato dallo schema di domanda, è pubblicato sul sito istituzionale della 
Provincia di Ascoli Piceno www.provincia.ap.it, sotto la sezione “Concorsi”. 
 
 

ART. 13 
 ACCESSO AGLI ATTI  

 
Informazioni in merito alle fasi della procedura di incarico potranno essere richieste, a partire dal 
giorno 1 Marzo 2011, al numero telefonico 0736/277713, durante l’orario di ufficio. 
 
I candidati esclusi dalla procedura o risultati non vincitori possono esercitare il diritto di accesso 
agli atti, ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., avanzando apposita istanza all’Avv. Anna 
Maria Lelii, Responsabile del procedimento e Dirigente del Servizio Risorse Naturali-Caccia e 
Pesca. 
 
 

F.to Il Dirigente del Servizio 
     Avv. Anna Maria Lelii 



ALLEGATO  
SCHEMA DI DOMANDA  

 
 
 

Alla Provincia di Ascoli Piceno 
Servizio Risorse Naturali – Caccia e Pesca 

P.zza Simonetti 36 
     63100 ASCOLI PICENO 

 
 
OGGETTO: manifestazione d’interesse per il conferimento di un incarico 
professionale a un TECNICO FAUNISTA nell’ambito della redazione del Piano 
Faunistico Venatorio Provinciale 2011-2016. 
 
 
Il/La sottoscritto/a (Cognome) _______________________  (Nome) _______________ 

nato/a il __/__/____ a __________________________ (Prov.), residente a __________ 

__________________(Prov._____)  in via/piazza _______________________; numero 

di P. IVA o C.F. ______________________; recapiti telefonici ____________________; 

E-mail _________________@________________________  

 

chiede 
 

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione di cui in oggetto. 

 

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali cui può incorrere in caso di 

dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, 

sotto la propria responsabilità  

 
DICHIARA  

 
a. di essere cittadino/a del seguente Stato _________________________________;  

b. di godere dei diritti civili e politici (in caso di mancato godimento indicarne i motivi 

______________);  

c. di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero licenziato/a a 

seguito di procedimento disciplinare, di non essere decaduto/a da un impiego 

pubblico per averlo conseguito mediante la produzione di documenti falsi o viziati 

da invalidità non sanabile (in caso contrario indicarne i 

 1



motivi:_______________________________________);  

d. di essere in possesso del Diploma di Laurea in _____________________ 
conseguito in data _________________ presso 
____________________________________;  

e. di essere in possesso della patente di guida di categoria “B” e di rendersi 
disponibile ad effettuare le trasferte richieste o che si rendessero comunque 
necessarie; 

f. di avere esperienza professionale di minimo tre anni (“tecnico faunista esperto” 
così come previsto dai Criteri ed indirizzi per la pianificazione faunistico-venatoria 
2010-2015 della Regione Marche) in materia naturalistico-ambientale; 

g. di avere buona padronanza dell’uso del computer, con particolare riferimento 
all’utilizzo del software applicativo ArcGis; 

h. di prendere atto che l’eventuale incongruità tra quanto dichiarato all’atto di 
presentazione della presente domanda e dell’allegato curriculum vitae e quanto 
accertato dalla Provincia, fermo restando quanto stabilito dall’art. 76 del D.P.R. 28 
Dicembre 2000, n. 445, comporta l’immediata esclusione dalla procedura di 
selezione e l’adozione di ogni altra azione prevista dalla legge 

 
Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza che la Provincia non assume alcuna 
responsabilità per il caso di dispersione di comunicazione dipendente da inesatta 
indicazione del recapito o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di 
indirizzo, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa della 
Provincia stessa.  
 
Allega:  
 

1. Curriculum vitae professionale, sottoscritto in forma autografa, reso ai sensi e per 
gli effetti delle disposizioni contenute nel D.P.R. 445/2000, consapevole delle 
conseguenze penali in caso di dichiarazioni mendaci;  

2. Copia fotostatica del documento di identità in corso di validità. 
 
 
 
 
Luogo, _____________, data,  ___________________  
 
 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano 
essere trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, per gli adempimenti connessi alla 
presente procedura.  
 
 

 
Luogo, _____________, data,  ____________________ 

 2


	Avviso P. Faunistico.pdf
	SERVIZIO RISORSE NATURALI – CACCIA E PESCA
	Valutazione dei titoli



